
 

 

 
Udenrigsministeriet 

 

Miljø- og Fødevareudvalget  

Bilag Sag/ID Nr. Enhed Dato 

 2019 - 7426  TIK 10. februar 2019 
 
 
 
 
MOF alm. del – svar på spørgsmål 460 fra Lea Wermelin (S) 

stillet den 18. januar 2019 til ministeren for fiskeri og ligestilling. 
 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren redegøre for mulighederne for kompensation til fiskere i 
Finland på grund af sælskader og muligheden for regulering og jagt på 
sæler, herunder om det er muligt at lave lignende ordninger i Danmark, og 
hvad det forventes at koste? 
 
Svar 
Jeg har forelagt spørgsmålet Fiskeristyrelsen, der har oplyst følgende: 
 
”Fiskeristyrelsen har til brug for besvarelsen rettet henvendelse til de 
finske myndigheder, der har redegjort for deres kompensation af fiskere 
for skader forårsaget af sæler.  
 
De finske myndigheder har oplyst, at man i Finland har indsamlet 
oplysninger om skader forårsaget af sæler siden 2000. Videre, at finske 
fiskere siden 2007 har været forpligtet til at rapportere skader forårsaget af 
sæler. Dette datagrundlag ligger til grund for de finske 
kompensationsmuligheder. Kompensationsordningen har været anvendt 
siden 2007. Der var tillige en midlertidig kompensationsordning alene i 
2003. 
 
Kompensationen udgør 13 pct. af landingsværdien baseret på forskeres 
ekspertvurdering af datagrundlaget jf. ovenfor. Som beregningsgrundlag 
for kompensationen benyttes sidste års rapportering af landinger og de 
gennemsnitlige afregningspriser for de forskellige arter. Kun fangster ved 
hjælp af passive redskaber kan indgå i beregningen. Kompensationen pr. 
fisker kan maksimalt udgøre 7000 Euro eller ca. 52.150 kr. 
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De finske myndigheder foretager kontrol baseret på rapportering af 
fangster. Kontrollen omfatter kontrol på stedet, krydskontrol i forhold til 
bogføring mm. 
 
Ud over kompensation for skader på fangster har de finske fiskere 
mulighed for at få dækket skader på redskaber via forsikringsordninger til 
kommercielt fiskeri. Her finansierer staten, som statsstøtte, mellem 40 og 
90 pct. af skaden afhængigt af hvilken type redskab, der er beskadiget.  
 
I forhold til muligheden for regulering og jagt på sæler oplyser de finske 
myndigheder, at der er en samlet kvote for jagt på 1550 gråsæler årligt i alt 
for hovedlandet samt Åland. De finske myndigheder har yderligere oplyst, 
at der er skudt mellem 200 og 300 sæler i 2018 på hovedlandet. Der 
foreligger ikke oplysninger om, hvor mange sæler der er skudt på Åland.  
 
Idet vi i Danmark på nuværende tidspunkt ikke har et tilstrækkeligt 
datagrundlag til systematisk at vurdere omfanget af sælskader på fangsten 
i dansk fiskeri, jf. besvarelsen af MOF alm. del spørgsmål 459, er det ikke 
muligt at give et skøn for, hvad en sådan ordning forventes at ville koste i 
Danmark.” 
 
 
Til brug for besvarelsen for så vidt angår regulering af sæler har jeg 
desuden forelagt spørgsmålet for Miljø- og Fødevareministeriet, der har 
oplyst følgende: 
 
”Begge de sælarter, der forekommer i Danmark (spættet sæl og gråsæl), er 
omfattet af habitatdirektivets bilag V og direktivet sætter rammen for 
forvaltningen i Danmark. Arter omfattet af bilag V kan udnyttes, hvis 
udnyttelsen er forenelig med opnåelse eller opretholdelse af gunstig 
bevaringsstatus for arterne. Det betyder, at bevaringsstatus er afgørende 
for tilrettelæggelsen af forvaltningen.  
 
I Danmark er både spættet sæl og gråsæl fredet, hvilket betyder, at der ikke 
er fastsat jagttid på sælarterne. Habitatdirektivet udelukker ikke, at der 
indføres jagt på sæler, men indførelsen heraf forudsætter, at det er 
foreneligt med opnåelse eller opretholdelse af gunstig bevaringsstatus.  
 
Vurdering af mulighed for indførelse af jagt på sæler vil indgå i revisionen 
af forvaltningsplan for sæler, som forventes at blive forelagt miljø- og 
fødevareministeren medio 2019. 
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Naturstyrelsen kan meddele reguleringstilladelser for begge sælarter efter 
reglerne i vildtskadebekendtgørelsen og den gældende forvaltningsplan for 
sæler med tillæg.” 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Eva Kjer Hansen 
 
 
 

 
 


